



Informacje ogólne

Nazwa oficjalna:	Republika Słowacka (SR)
Data powstania państwa:	1 stycznia 1993
Typ państwa:	republika
Ustrój polityczny:	demokracja parlamentarna (150 posłów wybieranych na 4 lata)
Prezydent:	Ivan Gašparovič (od 2009 roku) - wybierany na 5 lat
Szef rządu:	Iveta Radičová (od 2010 roku)
Symbole państwa:	godło, flaga, pieczęć i hymn „Nad Tatrou sa blýska“



Jest członkiem:	UE (od 1 maja 2004), NATO, ONZ, UNESCO, OECD, OBWE, CERN, WHO, INTERPOL itp.
Kody międzynarodowe:	SK, SVK, kod ISO 858
Powierzchnia:	49 035 km ²
Położenie:	Europa Środkowa (17° - 22° dług.geogr., 47° - 49° szer.geogr.) Centralna część i północ państwa są góryste (Łuk Karpacki), dla wschodu i południa państwa typowe są niziny (cenne tereny rolnicze). Najważniejsza słowacka rzeka Dunaj, łączy stolicę RS Bratysławę z dwiema stolicami sąsiednich państw – Wiedniem i Budapesztem.

Czas: środkowoeuropejski (+1 godz. Od GMT) czas letni od marca do listopada jest +2 godz. od GMT

Wysokość nad poziomem morza: punkt najwyższy - szczyt Gerlach (2655 m n.p.m.), najniższy-rzeka Bodrog (95 m n.p.m.).

Klimat: umiarkowane pasmo klimatyczne, cztery pory roku, średnia temperatura w zimie - 2°C (najchłodniejszym miesiącem jest styczeń, najchłodniejszym regionem Tatry Wysokie), latem 21°C (najcieplejsze miesiące lipiec i sierpień, najcieplejszy region to Nizina Podunajska). W niektórych regionach górskich śnieg zalega przez 130 dni w roku.

Granice z sąsiednimi państwami: Węgry (679km), Polska (597,5 km), Republika Czeska (265km), Austria (127,2km), Ukraina (98 km)

Podział administracyjny: 8 województw (Bratysławski, Trnawski, Trenczański, Nitrzański, Żyliński, Bańskobystrzycki, Preszowski, Koszycki) 79 powiatów, 138 miast, 2891 miejscowości (włącznie z miastami)



Stolica: Bratysława (426 091 mieszkańców do 31.12.2006)
Liczba ludności: 5 413 548 do 31.3.2009 r.
Gęstość zaludnienia: 110/km²
Język urzędowy: słowacki
Narodowości: narodowość słowacka (85,8%), węgierska (9,7%), romska (1,7%), czeska (0,8%), rosyjska, ukraińska, niemiecka, polska i inne (2%)

Religia:

- wierzących ok. 84,4% z tego:
rzymskokatolicy (68,9%), ewangelicy (6,9%), grekokatolicy (4,1%), zreformowani chrześcijanie (2%), prawosławni (1%)
- inni (4,1%)
- bez wyznania ok. 13%

Jednostka monetarna: EURO (od 1.1.2009 roku)

Święta państwowe (są jednocześnie dniami wolnymi od pracy):

- 1 stycznia – Dzień Powstania Republiki Słowackiej
- 5 lipca - Święto Św. Cyryla i Metodego
- 29 sierpnia – Rocznica Słowackiego Powstania Narodowego
- 1 września – Dzień Konstytucji Republiki Słowacji
- 17 listopada – Dzień Boju za Wolność i Demokrację

Święta, dni wolne od pracy:

- 6 stycznia – Trzech Króli
- Wielki Piątek
- Poniedziałek Wielkanocny
- 1 maja – Święto Pracy
- 8 maja – Dzień Zwycięstwa nad faszyzmem
- 15 września – Dzień Najświętszej Marii Dziewicy od Siedmiu Boleści
- 1 listopada – Święto Zmarłych
- 24 grudnia – Wigilia Bożego Narodzenia
- 25 grudnia – Boże Narodzenie



Informacje praktyczne

Bezpieczeństwo

Sytuacja na Słowacji pod tym względem jest porównywalna do sąsiednich krajów europejskich. Szczególnie w miejscach, gdzie przebywa wielu turystów (np. Stare Miasto w Bratysławie, dworce autobusowe i kolejowe, środki lokomocji), należy zwracać uwagę na rzeczy osobiste i wartościowe przedmioty. Zmotoryzowanych obowiązują powszechnie uznawane zasady – samochody należy parkować na parkingach strzeżonych, w zaparkowanym samochodzie nie należy zostawiać wartościowych rzeczy. Przedmioty wartościowe należy przechowywać w sejfach hotelowych i nie należy także nosić przy sobie zbyt dużej gotówki.

Przepisy celne i podatkowe

W ramach UE import i eksport towarów nie jest w żaden sposób ograniczany a to także w przypadku towarów przeznaczonych na własne potrzeby. Na Słowację więc można wwieźć dowolne ilości towaru przeznaczone na potrzeby osobiste podróżującego z innych państw członkowskich UE. Co więcej można wwieźć na Słowację ww. towary bez jakiegokolwiek dalszego obowiązku płacenia podatku. Albowiem w przypadku zakupów przeznaczonych do własnej konsumpcji, podatek VAT i podatek akcyzowy od towarów, które podlegają takiemu opodatkowaniu są już wliczone w cenę towaru. Te ww. podatki płaci się już w tym kraju członkowskim UE, w którym dane towary zostały zakupione. W przypadku niektórych towarów, które podlegają podatkowi akcyzowemu (alkohol i napoje alkoholowe, wyroby tytoniowe) obowiązuje nadal zasada wwozu ww. towarów bezpośrednio przez osobę, która je nabyła sama w innym kraju członkowskim UE. Nie wolno takiej osobie wwieźć ww. towary za pośrednictwem osób trzecich czy przesłać ich sobie w inny sposób. Ponadto ww. towary nie mogą być przedmiotem dalszej sprzedaży.

Poza granicę UE można bez cła importować i eksportować następujące ilości:

200 papierosów albo 100 krótkich cygar albo 50 cygar albo 250 gram tytoniu

1 litr alkoholu ponad 22 % obj. albo 2 litry alkoholizowanego wina albo wina musującego

2 litry wina niemusującego

Perfumy - 50 gram

Woda toaletowa - 250 ml

Pozostałe towary do wartości 175 €

Ograniczenia te są obniżone do wartości 90 € dla podróżujących w wieku do lat 15.

Przewóz zwierząt domowych jest dozwolony wyłącznie ze stosownym zaświadczeniem weterynaryjnym. Broń można wywozić wyłącznie z pozwoleniem i kartą broni.

Przy **wywozie** obowiązują w zasadzie te same ograniczenia jak przy dowozie. Przedmioty o wartości artystycznej i historycznej podlegają licencji i cłu.



W jakim języku można się porozumieć

Język angielski i język niemiecki są najczęściej używanymi językami obcymi. Do mniej znanych języków należą: francuski, hiszpański, włoski oraz rosyjski. Na południu Słowacji często używa się języka węgierskiego. Podstawowe zwroty w języku słowackim możecie znaleźć w małym słowniku.

Co robić i co warto zobaczyć

Dla inspiracji lub wypracowania kompletnego programu pobytu na Słowacji warto się skontaktować z biurem podróży lub agencją ruchu turystycznego. Znajdują się one w każdym większym mieście i najczęściej odwiedzanych ośrodkach turystycznych. Oferują usługi pośredniczenia w zakresie zakwaterowania, stołowania, transportu, imprez kulturalnych lub sportowych i potrafią udzielić rad oraz zapewnić interesujący sposób spędzania wolnego czasu. Biura informacji turystycznej również udzielają użytecznych informacji a także załatwiają poszczególne usługi takie jak: zakwaterowanie, wycieczki organizowane oraz przewozy. Jeżeli chcesz się dowiedzieć jak najwięcej o kraju i zobaczyć wszystko to, co samemu trudno odnaleźć, zalecamy skontaktowanie się z jednym z profesjonalnych przewodników. O bezpieczeństwo podczas wspinaczki na szczyty wysokogórskie i podczas wędrówek po szlakach turystycznych dbają przewodnicy górscy.

Energia elektryczna

230 V/50 Hz, standardowe europejskie gniazdka elektryczne z kołkiem bezpieczeństwa.

Palenie tytoniu

W lokalach gastronomicznych, w pociągach i na stanowiskach pracy palenie tytoniu jest dozwolone wyłącznie w pomieszczeniach przeznaczonych dla palących. Palenie jest zabronione na zamkniętych terenach publicznych (zadaszone przystanki autobusowe, zamknięte obiekty sportowe), w ogólnie dostępnych obiektach publicznych (dworce, kina, teatry, muzea, galerie, wystawy itp.) oraz w szkołach.

Gdzie można uzyskać dodatkowe informacje

Informacji dotyczących ruchu turystycznego udzielają wszystkie **Biura informacji turystycznej** oraz zagraniczne placówki Narodowego Centrum Turystyki Słowackiej. Podróże dla chętnych organizują biura podróży. **Informacje turystyczne** można otrzymać pod numerem telefonicznym **16 186** (odpłatnie). Aby uzyskać informacje o innym mieście i jego okolicy, nie znajdując się w nim, należy przed numerem telefonu dodać numer kierunkowy miasta, o którym chcemy uzyskać informacje (np. jesteś w Bratysławie i życzysz sobie info o Trenczynie, wykręć: 032/16 186). We wszystkich większych miastach Internet jest dostępny w kawiarniach internetowych, znajdujących się przeważnie w centrach handlowych, większych dworcach autobusowych i kolejowych, a także w mniejszych uliczkach w pobliżu centrum miasta. Ten rodzaj usługi oferują również niektóre biura informacyjne i biblioteki.



Kiedy podróżować

Główny sezon turystyczny na Słowacji trwa **od maja do września**. Zwiedzanie miast warto zaplanować na miesiące wiosenne lub jesienne (maj, czerwiec, wrzesień albo październik). W tym okresie nie bywa jeszcze gorąco a w ośrodkach turystycznych bywa mniej turystów miejscowych. **Uzdrowiska** tradycyjnie są najbardziej przepełnione na początku roku (styczeń, luty, marzec). **Sezon narciarski** rozpoczyna się w grudniu i trwa mniej więcej do marca - kwietnia.

Szczepienia i wymagania zdrowotne

Przed przybyciem na Słowację nie są wymagane żadne specjalne środki zdrowotne. Zalecane jest szczepienie przeciw kleszczom, szczególnie w przypadku dłuższego pobytu w lesie. Zalecane jest również posiadanie repelentów, ponieważ na terenach w pobliżu akwenów wodnych mogą się latem pojawić roje komarów.

Woda pitna

Woda z wodociągów jest pitna oprócz wyjątkowych wypadków, o których informują ogłoszenia o stanie awaryjnym.

Ubezpieczenie

Oprócz podstawowego ubezpieczenia drogowego, osoby uprawiające turystykę górską powinny **ubezpieczyć się na wypadek interwencji górskiego pogotowia ratunkowego**. Na niektórych terenach ubezpieczenie to jest częścią opłaty turystycznej. Konkretnie informacje o ubezpieczeniu podają a jego nabycie realizują Biura Informacji Turystycznej.

Poczta

Urzędy pocztowe są do dyspozycji we wszystkich miejscowościach, świadczą one również usługi bankowe (Bank Poczty). Poczty są otwarte od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 18:00 oraz w sobotę do 13:00. Główne poczty w większych miastach oraz w centrach handlowych otwarte są codziennie do godz. 20:00. Znaczkę pocztową na widokówki i listy są do nabycia bezpośrednio na pocztach oraz w niektórych kioskach z gazetami.

Jaka jest kuchnia słowacka

Słowackim daniem narodowym są **bryndzové halušky – gałuszki, czyli kluski z bryndzą**. Specjał ten przyrządza się oczywiście także w zwyczajnych restauracjach, najlepiej jednak smakuje w charakterystycznych drewnianych kolibach i szałasach, gdzie oferuje się również inne **tradycyjne dania słowackie**. Atmosfera wzbogacona muzyką cygańską jest niezapomnianym przeżyciem. Głodny żołądek nasycą również pozostałe ośrodki gastronomiczne. W restauracjach i barach do dobrego tonu należy pozostawianie kelnerom **napiwków** w formie zaokrąglenia należnej sumy, w większości chodzi mniej więcej o 5-10% z ceny rachunku. Nie jest to jednak obowiązkowe, wysokość napiwku ma być wyrazem zadowolenia gościa z usługi.



Jak telefonować

Międzynarodowy kod telefoniczny Słowacji: 00421

Operatorzy telefonii komórkowej na terenie Słowacji: Orange, T-mobile, Telefonica O2
Terytorium Słowacji jest w bardzo dobrym stopniu pokryte sieciami telefonii komórkowej, które umożliwiają telefonowanie nawet z niektórych szczytów tatrzańskich. Bez sygnału są jedynie bardzo odległe miejsca. W miastach można skorzystać z **publicznych aparatów telefonicznych**, które przyjmują monety albo karty telefoniczne. Karty można nabyć na pocztach albo w niektórych kioskach z gazetami.

Wiza i potrzebne dokumenty

Dla obywateli państw Unii Europejskiej wystarczającym dokumentem jest dowód osobisty. Lista krajów, których obywatele potrzebują przy wjeździe na Słowację ważną wizę znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych, informację taką można również uzyskać bezpośrednio w odpowiedniej ambasadzie.

Usługi zdrowotne

We wszystkich większych miastach znajdują się **szpitale**. W mniejszych miastach i ośrodkach turystycznych są do dyspozycji **przychodnie zdrowia** i **apteki**. Apteki są czynne w dni robocze przeważnie od 8:00 do 18:00, w weekendy i święta zawsze jedna z aptek w mieście ma dyżur całodobowy. Przed przybyciem na Słowację należy zawrzeć ubezpieczenie zdrowotne, które bywa częścią pakietu ubezpieczenia w podróży. W przypadku powstania konieczności udzielenia pomocy zdrowotnej należy dzwonić pod numer telefoniczny **112** albo **specjalistyczne pogotowie ratunkowe**.

Zwyczaje

Po przekroczeniu progu mieszkania słowackiego mieszkańcy domu w przedpokoju zmieniają obuwie i gościom proponują domowe kapcie. W wielu mieszkaniach poruszanie się w butach, których używa się na zewnątrz, jest uważane za nieprzyzwoite. Poczęstowanie gości kieliszkiem śliwowicy lub innego destylatu jest uważane za deklarację gościnności i szacunku, bez ważnego powodu nie należy takiego poczęstunku odrzucać. W szczególności dotyczy to gościnności na wsiach, gdzie mieszkańcy częstują gości trunkami własnego wyrobu. Podczas przywitania znajomi podają sobie ręce, wśród bliższych przyjaciół oraz członków rodziny istnieje zwyczaj całowania się w jeden lub oba policzki i lekkiego objęcia. Podczas przedstawiania się osób obcych, do uprzejmości należy podanie sobie rąk, w nieformalnej sytuacji także lekki pocałunek. Na Słowacji istnieje zwyczaj jedzenia trzech posiłków dziennie, najbardziej obfity odbywa się w porze obiadowej w czasie 11:30 - 13:30. Obiad składa się z zupy i drugiego dania, czasami jest podawany również deser. Na kolację często podawane jest również danie gorące. Kolację je się zwyczajowo w porze pomiędzy 18 - 21 godz. Na Słowacji istnieje zwyczaj tzw. dwojenia, czyli zwracania się do siebie per Wy w sytuacjach oficjalnych, używanie formy Ty jest dopuszczalne w rodzinach, wśród przyjaciół, czy też w kręgach koleżeńskich.

Źródło informacji: www.slovakia.travel